
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

de 26/3/2019, protocolizado sob nº 14899/2019, em 28/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para ofi -
ciar perante a vara do juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, 
no período de 1º a 30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2060/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sávio Ramon Batista 
da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14509 
e 15395/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, no 
período de 30/3 a 5/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2061/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Co-
lares;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº expediente protocolizado sob nº 
14900/2019, em 28/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Colares, no 
período de 1º a 30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2062/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Gualberto dos San-
tos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
registros públicos, resíduos e casamentos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2019/MP-CC, datado de 
26/3/2019, protocolizado sob nº 14463/2019, em 26/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA 
para exercer nas promotorias de justiça de registros públicos, resíduos 
e casamentos de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 
30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2063/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Francisca Paula Morais 
da Gama;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Monte Alegre;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9681 
e 12803/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 
para exercer nas promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 11 a 14/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2087/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do promotor 
de justiça Júlio César Sousa Costa para o 1º cargo das promotorias de 
justiça de Castanhal, conforme PORTARIA Nº 1210/2019-MP/PGJ, de 
1º/3/2019, publicada no D.O.E. nº 33819, de 8/3/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14141/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 22/3/2019, a designação do promotor de 
justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para, com prejuízo de suas 
atribuições originárias, exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, 
as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 2110/2017-MP/PGJ, 
de 12/4/2017;
II - REVOGAR, a contar de 22/3/2019, a designação do promotor 
de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para, sem prejuízo das 
demais atribuições nas promotorias de justiça de Castanhal, exercer nas 
promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º cargo, contida 
na PORTARIA Nº 7609/2018-MP/PGJ, de 9/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2088/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n.º 36208/2014, 
de iniciativa do promotor de justiça Luiz Gustavo da Luz Quadros, no qual 
solicita ser designado para atuar em uma das promotorias de justiça da 
região metropolitana de Belém, para melhor atender as necessidades es-
peciais de seu fi lho, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Eliane Cristina 
Pinto Moreira para atuar no 1º cargo da promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º car-
go, a contar de 22/3/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2089/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Gruchenhka Oliveira 
Baptista Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Cametá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14488 
e 14574/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Cametá, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 4 a 23/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


